
COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968.403045/403321 – Fax 0968.403749 

 

Copia 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA- SERVIZIO N°5 
 

Reg. Gen. N° 152  

Del 17.02.2023 
N° 16 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA 
RELATIVI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA PER UN 
PROGETTO DI LAVORI PUBBLICI DENOMINATO: "INTERVENTI DI TUTELA E MESSA 
IN SICUREZZA DEL TERRITORIO" 
CIG: 9648980E2D 
CUP: B74D23000270006 

 
L’anno Duemilaventitre il giorno diciassette  del mese di febbraio, in Gizzeria alla sede Municipale sita in via 
Albania. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 5 

( Ing. Pietro Raso) 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 02/2023 con cui è stato conferito al dipendente di ruolo Ing. Pietro Raso, la 
nomina di Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio n. 5; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 01/2023 con il quale è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. Umberto 
Ianchello la nomina di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Servizi 3 e 4 
 
Premesso che 

in base alle indicazioni del DPCM 17 dicembre 2021: 
- all’art. 4, comma 1: “i comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti possono impegnare, in via 

alternativa, in tutto o in parte, le risorse per l’affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di 
fattibilità tecnica economica, secondo le modalità di cui all’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, purché coerenti con gli obiettivi di 
cui al comma 1”; 

- all’art. 4, comma 5: “le proposte progettuali di cui al comma 1, afferenti ai lavori pubblici acquisite ai 
sensi degli articoli 152, comma 4, e 157, comma 1, del decreto legislativo n. 50 del 2016, devono 
possedere un livello progettuale almeno pari a quello del progetto di fattibilità tecnico economica ed 
essere effettuate secondo le linee guida, in materia di progettazione infrastrutturale, adottate 
dall’Autorità politica delegata per il sud e la coesione territoriale di concerto con Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili in attuazione dell’art. 6-quater, comma 10, del decreto-legge n. 
91 del 2017”; 

• sono state messe a disposizione le linee guida per la compilazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica pubblicate dal Ministro per il Sud e la Coesione territoriale, di concerto con il Ministro delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 

• che ai sensi dell’art. 6 quarter, comma 6 del Decreto-Legge n. 91 del 2017, le proposte progettuali devono 
o essere coerenti o complementari rispetto agli obiettivi posti dall'articolo 3 del regolamento (UE) 

2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, nonché con gli obiettivi della 
programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021/2027, (e siano state predisposte 
secondo apposite linee guida, in materia di progettazione infrastrutturale, adottate entro il 15 
novembre 2021) dall'Autorità politica delegata per il sud e la coesione territoriale di concerto con il 
Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili e devono essere utili a realizzare almeno uno 
dei seguenti obiettivi: 

o la transizione verde dell'economia locale, la trasformazione digitale dei servizi, la crescita 
intelligente, sostenibile e inclusiva, che assicuri lo sviluppo armonico dei territori, anche dal punto di 
vista infrastrutturale, la coesione economica, l'occupazione, la produttività, la competitività, lo 
sviluppo turistico del territorio, la ricerca, l'innovazione sociale, la cura della salute e la resilienza 
economica, sociale e istituzionale a livello locale, nonchè il miglioramento dei servizi per l'infanzia e 



di quelli tesi a fornire occasione di crescita professionale ai giovani e ad accrescere la 
partecipazione delle donne al mercato del lavoro; 

• le proposte devono, altresì, privilegiare la vocazione dei territori, individuare soluzioni compatibili con gli 
strumenti urbanistici regolatori generali o devono comunque essere agevolmente e celermente realizzabili, 
anche con modeste varianti, e comportare soluzioni a basso impatto ambientale, di recupero e 
valorizzazione del patrimonio esistente, di contrasto dell'abusivismo, in ogni caso limitando il consumo di 
suolo; 

• al Comune di Gizzeria sono stati assegnati i seguenti fondi relativi alle annualità 2021-2022, così come 
riportati nella Tabella A allegata all’art. 6 -quater, del Decreto-Legge n. 91 del 2017, di seguito indicati: 

FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE DESTINATI AL COMUNE DI GIZZERIA 
Fondo annualità 2021 € 5.067,83 

Fondo annualità 2022 € 45.610,50 

Totale per Ente € 50.678,33 

• con delibera di Giunta Comunale n.15 del 24/01/2023 l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà 
di utilizzare la somma di € 50.678,33 attribuita dal DPCM 17 dicembre 2021 “ Ripartizione del Fondo per la 
progettazione territoriale” per l'affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità tecnica 
economica di interventi mirati alla “MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA” 
prevista dal PNRR, nello specifico quella relativa alla misura “M2C4 - Tutela del Territorio e della Risorsa 
Idrica”, attraverso interventi finalizzati alla tutela del territorio, “Interventi di tutela e messa in sicurezza del 
territorio”, demandando al Responsabile dell’Area Tecnica-Servizio n.5 e al Responsabile del Servizio 
Finanziario l’adozione, ciascuno per quanto di competenza, di tutti i provvedimenti conseguenti alla citata 
deliberazione; 

• che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Pietro Raso; 

• Che per l’intervento da realizzare è stato aperto apposito capitolo di bilancio comunale ; 
Considerato  

• Che, attualmente, il personale comunale è impegnato nei procedimenti aperti, pregressi e in corso di 
espletamento e pertanto, impossibilitato assumere e svolgere le attività suddette, anche in ragione della 
complessità degli interventi da progettare;  

• Che, quindi, occorre affidare a professionista esterno l’incarico professionale per l’espletamento dei 
suddetti servizi; 

• Che l’importo presunto della prestazione complessiva dell’incarico da quadro economico di progetto è 
stato stimato in € 39.639,11, oltre Oneri Previdenziali (4;00%) e IVA (22,00%); 

• Che ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, per servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro è possibile procedere all’affidamento diretto 
dell’incarico medesimo, anche senza consultazione di più operatori economici in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

• Che all’uopo  ha dato la propria disponibilità a svolgere, l’incarico tramettendo proprio preventivo, a seguito di 
richiesta tramite piattaforma telematica della cuc prot. n. 1046/2023, il costituendo raggruppamento 
temporaneo di professionisti, ai sensi dell’art.48 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016, con capogruppo Ing. 
Luciano Paone, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro al n. 1239, con studio in Maida 
(CZ) Via Enrico Berlinguer presentando uno sconto del 2,00 % sull’importo soggetto a ribasso pari ad euro 
39.639,11 corrispondente ad un corrispettivo di euro 38.846,33 oltre cassa previdenza al 4% ed IVA al 22%;  

• Che oltre al capogruppo, fanno parte del costituendo raggruppamento: Ing. Antonio Pintimalli (giovane 
professionista), iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro al n. 3258, con studio in 
Maida (CZ) Via Enrico Berlinguer, Geom. Pietro Giorgio Servente, iscritto all’ordine dei Geometri della 
Provincia di Catanzaro al n. 2548, con studio in Gizzeria (CZ) Via Napoli n.9, il Dott. Geol. Fabio Isabella, 
iscritto all’ordine dei Geologi della Calabria al n. 946, con studio in Lamezia Terme (CZ) Cda 
Acquadauzano; 

Preso atto e dato atto  dei Pareri del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 10/12/2020 n.753 e del 
20/10/2020 n. 764 che hanno chiarito che l’affidamento diretto previsto dall’art. 1, comma 2 della legge n. 
120/2020 in deroga all’art. 36, comma 2, del codice non presuppone una particolare motivazione, né lo 
svolgimento di indagini di mercato, né l’obbligo di richiedere preventivi, poiché la finalità è quella di addivenire 
ad affidamenti in tempi rapidi per appalti di modico valore, con procedure snelle; 
Preso e dato atto che sono compresi nel corrispettivo il compenso per le prestazioni per la progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica (ex preliminare) e relazione geologica e relativi allegati; 
Ritenuto, congruo l’importo, e quindi si ritiene opportuno affidare l’incarico professionale in oggetto all’ RTP 
suddetta, per la somma complessiva di euro 38.846,33 oltre cassa previdenza al 4% ed IVA al 22%, per le 
seguenti motivazioni: 

• Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

• Congruità economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale; 



• Possesso dei requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e 
categorie delle opere oggetto dell’intervento da realizzare, desumibili dai curriculum professionali 
conservati nella piattaforma telematica ed in atti; 

Dato atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura, previo 
riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo, con le modalità stabilite con apposita convenzione tra le 
parti; 
Dato atto che è in corso la verifica sul possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, da parte dei membri dell’ rtp, e pertanto, di rimandare l’efficacia 
dell’aggiudicazione al completamento della stessa; 
Preso e dato atto del rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Dlgs 50/2016; 
Preso atto che non sussistono situazioni di cui all’art. 42 del Codice; 
Preso e dato atto che ai sensi dell’art. 1 comma 3 del Dlgs 120/2020 smi gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, in forma semplificata ai sensi dell’art. 32, comma 2 
del d.lgs. 50/2016; 

Dato atto che il cig per il presente affidamento è: 9648980E2D 
Dato atto che il Cup per l’intervento è: B74D23000270006; 
Ritenuto dover provvedere all’affidamento dell’incarico professionale in oggetto; 

Visti: 

- Gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- L’art. 192 del del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- Il D.Lgs. 50/2016; 

- La legge 120/2020 smi; 

- Il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- Il T.U. 81/2008 e s.m.i.; 
 

Tanto visto e considerato; 
DETERMINA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

1. Di approvare il preventivo del costituendo raggruppamento temporaneo di professionisti, ai sensi 
dell’art.48 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016, con capogruppo Ing. Luciano Paone, iscritto all’ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Catanzaro al n. 1239, con studio in Maida (CZ) Via Enrico Berlinguer 
dell’importo di euro 38.846,33 oltre cassa previdenza al 4% ed IVA al 22%;  

2. Di Affidare, per le ragioni espresse in premessa,  ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 
come sostituita dall’art 51 comma 1 lett. a) della legge 108/2021 l’incarico di progettazione di fattibilità 
tecnico-economica per un progetto di lavori pubblici denominato: "Interventi di tutela e messa in sicurezza 
del territorio"-CIG: 9648980E2D-CUP: B74D23000270006 per l’importo di euro 38.846,33 oltre cassa 
previdenza al 4% ed IVA al 22%, al costituendo raggruppamento temporaneo di professionisti, ai sensi 
dell’art.48 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016, con capogruppo Ing. Luciano Paone, iscritto all’ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Catanzaro al n. 1239, con studio in Maida (CZ) Via Enrico Berlinguer e con 
mandanti i seguenti professinisti: Ing. Antonio Pintimalli (giovane professionista), iscritto all’ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Catanzaro al n. 3258, con studio in Maida (CZ) Via Enrico Berlinguer, Geom. 
Pietro Giorgio Servente, iscritto all’ordine dei Geometri della Provincia di Catanzaro al n. 2548, con studio 
in Gizzeria (CZ) Via Napoli n.9, Dott. Geol. Fabio Isabella, iscritto all’ordine dei Geologi della Calabria al n. 
946, con studio in Lamezia Terme (CZ) Cda Acquadauzano,, 

3. Di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace al termine del completamento della verifica dei 
requisiti; 

4. Di impegnare la somma di euro 49.288,22 quale onorario più IVA e Cassa previdenziale, sui fondi del 
capitolo  1142/2 del redigendo bilancio comunale annualità 2023; 

5. Di prendere e dare atto, che ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dallo schema di convenzione, conservato in atti, disciplinante il rapporto contrattuale tra 
l’Amministrazione e l’operatore economico affidatario del servizio convenzione che sarà sottoscritta 
mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2016 smi; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. Di trasmettere il presente atto 
• al professionista capogruppo; 
•  al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per quanto di sua competenza; 



 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

all’art.151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e diverrà esecutiva con 

apposizione della predetta attestazione. 

 

Visto di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

 

Gizzeria, 17.02.2023 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA- SERVIZIO N° 5 

F.to (Ing. Pietro RASO) 

 

…………………………………………… 

 

VISTO di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 

151, 183 e 147 bis del D.Lgs.18.08.2000, n° 267. 

 

Gizzeria, 17.02.2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Dott. Umberto IANCHELLO) 

 

………………………………………….. 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, attesta che copia conforme all’originale 

della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 

web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivo ( art. 124, 

comma 2, D. Lgs 267/2000). 

 
Gizzeria, 17.02.2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dott.ssa Maria Grazia Crapella) 

 

……………………………………… 
 
 

Gizzeria, 17.02.2023 

Copia Conforme all’originale 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


